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fových které uznány byly za kn- -f í t v)

JAN HUS fí

v m

původní dokonalostí Českou re- -

Papež přijel v průvodu ÍW osob
Husův průvod dorazil do Kostníco
dne II listopadu V zápětí přibylí
do Kostníco ííusoví protivnicí
jmenovité řílčpáu z Pálče Míchal
v Vrahy a Jan Železný biskup

Českým pánům poda

ním vystoupil v té dobč učenec

Jan Wiklíř a j'ho spíxy dostaly
so také do Prahy kde hojné byly
(lény a mluveno o nich Hu vá

žil si tčehto spísft nesmírné a byl
horlivým jejích čtenářem Na

pražské iiníversílí kdo o Ut íbá"h
VViklifových často m mluvilo po-

vstaly pro nčktcré články upory a

stáli kazatelem a přispívat! k zlep-tčeht-

ení mravní úrovní víeho lidu K

L ě

lormaej pak nazy varn a nnnhii

prftkopníkA z toho dá vodu
že vedle včel nábožeikých Slo tu
také o národní probuzení A tato
česká reformací' ačkoliv v oboru I vň čHl v npíseeh 'fúmy ze štítné-ráboženské-

docílila značných ú- - ho u Míkulííe z Janova jíehŽ Či- -

specnu veisicn fispéeiifi docílila
v- - směru národ ním

Kurd Čtvrtý král český nazv
van lyva "oteern vlasti" Mnozí

jdou tak daleko že dobu jeho pa-r- " 'lásledujícím rektorem čilí
nování prohlaňují za iiejHrastnčjíírI"'nv'"1 university Téhož roku

pro národ český Ale pravíce tak Mťl1 Ht kazatelem v ka(li jí

sc daleko od pravdy Ne- - Ibunské jež v roce 1'jyi postavena
lze tipřítí že Karel Čtvrtý staral W tm Htarém Místí Pražském
se o rozkvít české zemí a o její
blahobyt ale přece jenom nebyl

laKovym otcem celému nánx u
i

jíik hp za to ma Jilnhobyt za jeho
panování byl ale jenom vc vrst- -

vách zámožných a atředníeh ale
chudému lidu jádru Českého ná- -

roun valně se nevěd Ut kre
Čtvrtý zval do zemí Nčmce a tito
stehovali ho v takovém množství tmhyvki velké moci a bohatství

jnouco lákáni ' zvláňtními výsada- - n'fl obrovitý vliv a tohoto pou-m- í

že záhy ovládli řáadu nejpřed žívala zase jenom ku svému pro-níjšíc- h

míst království Českého "pMnJ Třetina celých Čech pa- -

a stali se tu pány v pravém slova
toho smyslu Karel Čtvrtý Ním- -

efím přál dával jim úřady a jiné
výhody jim poskytoval Nčmcí v

tehdejsich dobách této královské
přízní dovedli plní využitkovati vyosnejsí úřad anebo faru Koč-

ku svému prospčehu a snažili se 55 tf'" důvodu v Čechách
ze všech sil aby docílili v Ce- -

cnaeii moci a boliatství které bv

na vždy sloužily jim k výhodám
na úkor obyvatelstva domácího bývalo od desíti do patnáctí í

zemí českých Nčrnei l'r velkých chrámech iniio-

I
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ltl !!- - I I 11' iiiiBirii nvuDOUfiyru liMicni
i f #i tuku

fflhk'! universitě V roco J 100 pik
vysvěcen y na knize Tím pl

bvla Jeho životní touhu ne
boť toužil no tom abv mohl se

1 ' m

úřadu kazatelskému ho th-M- l do
bu nřinravoval a jmenovití Imrlí

sté anahy m mu zvláStč zimlou
valy

V roce Hol volen byl Hus dé- -

( Iržské university a v ro- -

Zakladatelé této kaple výslovní
vyznačili fa v kaplí kázáno má

'0" vynrauno cesKy a v zaliicm'I' - - f i t
J'"''m Jyt" rvniiu kazatelem
v 'to kapli byl Jan Protiva z No
v ' V' a I'° trnniouinl kazu

"bdíý úffld Mistr Jan Hun

icnuy v orKcvmcn vccccii na

""valy velké nepořádky Církev

'řa duchovenstvu Církevní úřa- -

J 14 ftry' neobyčejní výnosné

prodávány byly za peníze MM a

biskupská a prelátská faké se ku- -

povála Kdo více zaplatil íiltn!

velky nadbytek neiioi míli nailíji
'i siivonyn nez oniimid ni
každém farním kostele v Čechách

M'f'm l Př' 'brámč sv Víta v

1'rnzo dokonco na a(K)

r

r

'i

J

V
Mezi kněžstvem bujely velké

zlořády Práva knčží byla veliká

bylo jich velmi často zneužívá

l0 pyle mnoho církevních n

Uvaríi a povstávali proti niti i vy

nikujiei eiriu-vn- i noiinnsiaii nic

hlas jejich byl labý a nápravy
nebylo i při jejich inylepši vůli

(locllcno lisař Karel Ctvrty sum

toužil po nápravě ale jí
docílil i Prvními kdož kuzub

proti rozmařilosti kněžské by l

Konrád Waldhausi-- r a Jan Milic t

KroincÚe Oba lepali bezohledné

nešvary iiieíi knetvcin a m-s-

: i : : i i i
i 1 1 IIIKOIIO 11 pi UMCHO o e

tleli enuioM o i' l se těm kdož

v leciito ncs ' ( ( n hiiovfiii v u- -

hodní liuúové lito o!'alit áni by

a kurii lile p iliiil si' jtii ii

obhájili
blahodárná práci jejn-- po

kraétiváuo bylo cc vitu
stoupenci a Idavu-- p k Janem llo

ku iMiin 4 po-- ' 'ku dtávab
pihlpory od iuvi'tkupa i!ltu

H(tuubtiri'a lmt umbi

hkup touiil jo iHtuv
n v církvi

poía-b- d lltiNa al-- j unom
ňuval na v bny m ivery J'n

u pak nai (dl kÍh kunin byly
hňít dui loiVeudva n i kctvh I

kuav ) proti ncUiHtut v lírKvi
á l Í

liliu sniyiUid tvdik- - inko li
lik ISile ptitciuctt bvl pil kU '

pi i'iv i u dvm u kr!ovik lu i

val x lil i Idmval K oblibě i

llu!v )dťdtviiiu pfSiphal jdu tr
buvadný Itvot a tpavdio

Atfcltl ptvU bf ádnni cli kcv

císké Hus nu statečné Jájíl a o

spravedlúoval se Toho ale arci- -

biskup nedbal a obžaloval jej
papeže Papež pak splnomoeiiíl
iirejbiskupa aby proti bludařům
a vyznavačům učení Wíklífova co

nejpřísněji zakročil Hii odvolal
se k nástupci papožo Alexandra
Janu Dvacátému Třetímu a jme
novití protestoval proti zákazu
kázání v kapli Uctléinské nažo se
dokázali že so tím obmezuje svo-

boda slova božího
Hus nedbaje zákazu arcibisku-

pu kázal v kapli Hetlčmské dále

obhajoval spisy VVÍklifovy a mlu
vil proti obmezování svobody šlo
va božího Arcibiskup obžalova
Husa u papežo znovu načež spá
lil vviklilovy spisy a vyřkl jun
II usem a zastanci jeho klatbu
Když tato klatba byla oznamová
na v kostelíeh lid reptal hlasité
a při její opakování došlo i k vý
tržnostem Papež pak vyzval Hu-

sa aby k němu se dostavil k zod

povídání Hun alo poslal mu žá
dost aby upustil od požadavku
dlouhé cesty Papež však od své
ho požadavku neustoupil a v zá

pěti vyhlásil nad Husem klatbu
Král Václav Čtvrtý so nad tím ve
lice pobouřil a vydal rozkaz aby
arcibiskupovi a kanovníkům zaba

veny byly jejich statky Arcibi

skup pak po té vyhlásil klatbu nad
celou Prahou

apež Jan Dvacátý Třetí potře
bovnl nutně peněz na válku h krá
lem Neapolským a proto vyhlásil
že každému kdo do války půjde
anebo kdo peněžně na ni přispěje
uděleny budou pliiomocné odpust
ky Hus proti tomuto kupčení h

odpustky se otevřené postavil Lid

pocítil k odpustkům nedůvěru V

Prazo a po českém venkově proti
nim se reptalo a nikdo do odpust-kov- ó

pokladny přispívali nechtěl

Papežovi vyslanci stěžovali ní na
to u krále Václava a týž aby měl

pokoj vydal rozkaz žo nikdo od-

pustky zlehčovati nesmí

Poprvé tímto nařízením král
Václav postavil se proti Husovi

Lid alo králova nařízení nedbal
veh-jn- ě proti odpustkům mluvil a

když tři nepřátelé odpustků byli
[opraveni uspořádal potupný
průvod na papeži Hus pak po-

vzbuzoval lid aby od pravdy boží

nedal ho odvrátili a prohlásil že

bude poslouchali jenom takových
rozkazů od papeže které jsou v

souhlasu s učením Kristovým
Z toho důvodu vydána byla na

Huna nová klatba Žádný kře
sťan nesměl ko n ním stýkali po

travy mu podali a nápoje mu po- -

skytnouti Kdo by proti tomuto
rozkazu jednal měl býti vyobco
ván z církve Tam kdo Hus se

zdržoval nemělo býti konáno žád

ných bohoslužeb Hus protesto-
val proti klatbě veřejným listem a

na to vydán byl papežem rozkaz n

aby by l jat a odsouzen k upálení
Když Hus viděl že pražsky lul

těžce nese že bohoslužby zástave

ny byly ve všech chrámech ode

bral se na Kozí Hrádek ti Ustí nad
Lužnicí u zd věnoval se hlavně

spisovatelst ví Později odebral
se na Krakovce ti Rakovníka kde
také hojní spisoval a venkovské-

mu lidu kíual Jeho kázán! by la

ojně navštěvována a pozorně sb

dována Husova působnost nit

venkově nelíbila se arcibiskupovi
jmenovitě kilyi by l nabádán aby
roli jeho kaelíhlví co liejťozhod

něji vystoupil

Papei Jan svolal nový církevní
Miěm du Kostnici na jezeře Ho

ilrttiiikéiu Slinutími bratr krále
indíiva Čtvrtého gitsuitval se o

to aby i Hus odebral se du Kosi

nice a jede oěiMil se a vievh na

kutili Sigmund sliboval fa
m

nut průvodní lut aby se mu ui'
iptihodtiu vynntíe inu slyšeni jo
řed snéiucin a puddáVd fa kdy
y sněm j ho ospravedlněni ne vy

slyšel li bude se moci vrátili ťe
uvohodiiě do Cech

PráteU linioví tievěiiU tututhu

tihňiu Himuiuluvviu Minut Hit
t před nim vat uvalí lim v lak
ivtl se naději fa padul mu

v
ťcd sněimui dnksWUi fa Itc nu

inlil rii kw odchýlila m od uée
m

iit KlWloVa a jUntu iwhell v Je
té

niťUlit v K o tule i uúéiuřnl Ktttl
Váidivv mu Clu rv?!iodnut I inchva

hnal a dal mu #a tu ěcké

atiy Jatií4 t Jmdi d nii l Cldutuu
YaUva Dubě Du U iíjna su

luku tlil vnb-bta- l Hni na
V

Hněta v Kostnici byl veliký a

la a k němu Vrlké mtmJitvl du
loV) íitv vi h kiuc in #euiě

MISTR

ftT 8HT LKT uplynulo
jíž od té doby kdy n
bíchll Hýna VZplála hra-

níce lift níž zemřel vel-

ký mučedník nro urav
du jeden z nejvčlších dynů náro- -

da našeho muž avatý a bezáhoi
l'ý velikán jemuž v dějinách
světa málo nalezli bychom po-

dobných — Mistr lan Hus Pět
et Jet uplynulo od třeli dob kdy
zničen nyi žjvot tak krásný a vzne
Sony u za těch pět století náro
nái prožil Jeta nejvétší slávy ncj
pronikavějšího ňspčchu po němž

pak následovalo hluboké pokoření
nevyJičitelné utrpení téměř úpí
lití vyhlazení národa a zase slav- -

in vskříšoní

Oheň který vzplál dno 0 čer
veneo I41r) nedaleko Kostnice na
břehu liýfta a zdolal tělesnou
nehrán ku velkého učitele pravdy
a zastanec svobody uvědomí Mi
stra Jana Husa neměl ti hily a- -

by zdolal také jeho nauky Mě

býti zastrašujícím příkladem pro
všechny ostatní kteří kladli roz
um nad autoritu ale míl účinek
zcela jinaký než ne očekávalo

Strašný čin kterého dopustil se
sním kóHfriický vydav Hunu na
potupnou smrt na hranici způso
bil v srdcích vřmyeh Cechu revo-
lucí a tak lota následující byla
svědky obrovitého převratu v de

jináeh Evropy převratu takové
ho ze nedá ne s min rovnuti téměř
nic jiného v dějinách světa Ná
rod český žasl nad ncsnravedlno- -

Mí které stal se obřtí jeden z jeho
členů muž učený čistého charak
teru jenž tčiíit 80 velké vážnosti
Hranice v Kostnici roznítila v

srdcích českých plamen vzdoru a

nenávisti k včroloinnému králi
Sigmundovi který Husa vylákal
do Kostnice a zde nepřičinil se ni-ěu- n

aby jej od hrozné potupy
A tato nenávist pnk by-

la příčinou válek husitských jimiž
lostalo se obrození celému české-

mu národu Zu válek těchto zo-

rné Česká zbíi véna byla cizích vli-

vů a česká řeč opětně vládla v mí-

stech kde po starém právu vlád-

nout i míla
ICdo by Jan Hus Proč vzpomí-

náme na jeho působení nepřetrž-
ití a proč při příležitosti 500 vý-ru- čí

mučednické jeho smrti mílo

by všude vzpomínáno býti svčtlé
eho památky t Proč míl by nám

býti stálo velkým a následovaní

hodným vzorem T

Mistr Jan Hus byl neohrožo

ným zastancem pravdy byl prv- -

mm ktery prohlásil přesvědčeni
a svědomí nad autoritu církevní
bvl ctitelem sp"aodlnoti bojov
níkem pro práva a Cechem tipříru

ným jemuž blaho a prospěch ná
roda Šel nade vše vc stětí Hiih

ncbvl Cechem jenom slovy nle

v útky jak několikráte to doku

rid Hus rozuměl učení Kristovu

jinak nežli tehdejší představitelé
církví pojímal toto učení láxky a

pravrdlnosti tak jak Kristus nam

li přál Hus viděl Ž0 toto učení

během let se řvrátilo a fa církev

řitím co nabývala světské moci

oddalovala se stále více a více od

učení rsazaretskclio

Hus byl jedním e spolutvůrců
české reformy Pravíme spolu

tvůrců ani bychom chtěli vý

mam jeho ntineitíuvati Cenná re

forma tu-b- la vyvolána jím on byl

jenom jedním t její nástrojů Hý-

lu ninolto vynikajících lidi pied
Ilutctu ktcil bojovali pro ty lei

ideály jk Mistr Jan lim V Če

ihárh byli to jmenovitě Konrád

WalilhauNcr ícholnf kanovník v

ui'U-ttn- t Milíč s Kroměříže

jmi čsto iiKiýváti bývá otcem č

nké rcfoi iiiuce Matěj a Janova la-

da stoupenců Mutra Jana 1 1 i n

a poději Petr t lulÓický poctivý

syn tVVťhu jihu a Pualr ftehuř

mtkU-Utc- I ťíikv ě'ko blMlrk tl

Mii těmito rcfoiioAtory t Motr

Jan u4 niujiiitid miito ncjpivd
I rřjií Jlyl brdiiiou lěťhla lefoř-lurt- i

nb h snah poděvadi íluvedl cí

na ilhajobu jih pMHtaviti pnli
rclimi uvitu t ta j ti s!vit4 o

liaoa pinaui pravily bolí Hej

valoíjii a Hijajimřj4l ís j- -

la pAwl lll

K j ta rvforiuacť! Prě uv
vlrna rcřorníi KtcrwU fuhájd A

Viúú t KrMitiéfUrt a t ktci

f titiv iim bvl- - Hutcm ]'! iA

h duiky r'fiHui'l 'k'Oit
H fiiMiiv-- i iHaiuci noíthu uvl

it itěvu ro byla pkJťm V U

řilo so přímětí papeže aby zrušil
ahpoií po lun pobytu v Kostnicí
Husovu klatbu
Husovi nepřátelé z Čech však

počali kouli pikle Jmenovitě Mi

chal proti uhnu Štval za arcikací
fa j''j prohlašoval a popuzoval
troll němu lid On a jeho pomoc- -

níeí dokonce prohlásili žo J f um

beo ho pokusit! o útčk a přiči
nili ho o to aby byl zatčen a

Dne b" prosince bkutečně
Hus byl jat a uvězněn v Domini-

kánském klášteře Čeští pánové
proti tomu u císaře Sigmunda pro-
testovali ale marné NÍRTniind za-

choval se hanebně věrolomné a lid

český mu toho nikdy neodpustil
Ccšlí pánové žádali aspoň aby u

Husem bylo Jépo zacházeno ale a-- ni

v tom ohledu nebylo jim vyho-
věno

V Čechách zpráva o uvěznění
Jana Husa vzbudila velké vzruše
ní Hus zatím v žaláři onemocněl
Pražská universita poslala kon
šelům kostnickým prosebný při-

piš aby se Husu ujali alo ani to

nepomohlo Jeho přátelé chtěli ho

vypravili do Kostnice a násilím

J'j vyrvali zc spáru jeho nepřátel
alo Hus požádal je aby nevydáva-
li ho zbytečně v nebezpečenství
Mezitím papež Jan seznav že

jeho nepřátelé usilují o jeho sesa- -

zc-- ujel do halhuz a byl po to

prohlášen za sesazeného Hus

přesazen byl z Dominikánského
kláštera do pevnosti Gottliebcn a
zde nfmouum byl řetězy ku zdi a

mučen hladem a žízní Šlechtici
eští a polští v Kostnici ho nalé

zající žádali pak Bním aby Hu-

sovi poskytl brzké slyšení Také
sním pražský a brněnský poslaly
Sigmundovi listy s podobnou žá- -

lostí Na žádosti tyto bylo slíbe

no že Dus vyslechnut bude dne 5

června Jlus převezen byl pak do
kláštera Bosáků a bývalé jeho
vězení zaujmul bývalý papež Jan
jenž mezitím byl zajat
Osud Husův byl rozhodnut dří

ve než k slyšení skutečně došlo

Jeden z českých pánň náhodou

spatřil mezi listinami vztahující-
mi se k rozepři Husově hotový
ozHiidek jímž Iíus odsouzen byl
: smrti upálením Sigmund zno

vu byl žádán aby nepřipustil k
tomu aby Husovi bylo ublíženo
dřívo dokud náležitě nebude vy- -

Hlyšcn Sigmund pak nařídil aby
lůs byl nejdříve vyslechnut a po
té teprve souzen
Sněm nezachoval se k Husovi

tak jak bylo očekáváno Sjezd
následkem působení nepřátel Hu

sových byl vůči němu předpojatý
rozvášněný Hus byl vyzván

nby odvolal svoje učení Hus m

statečně hájil a za to byl tupen a

okřikován ltylo mu přičítáno
mnoho co neučinil Sněm žádal

aby Hus odvolal všechno z čeho

byl obviněn alo Hus prohlašoval
že nemůže odvolávati toho čeho

neučil Hus měl před sněmem

slyšení tři ale žádné z nich ne-

bylo řádné řízeno Často ni k

slovu nebyl připuštěn
Po třetím slyšení dne 7 června

Hus vyzván byl znovu aby odvo-

lal všechnu čemu učil Hus od-

větil rozhodně že se mu přičíta-

jí bludy kterým neučil a nevě-

řil a následovně jich nemůže od-

volá val i Žádal puk sněm aby
tnu dokálal že to co kázal jsou
bludy a pak že milerád odvolá

rhtét puk svoje učení vysvětlili
ale sněm mu tolut nedovolit

rádný král Kttiiund audio val
hanebně pa těchto slyšeních

Pruhlásiil piiuui fa Husa povahl
la kacíře a že souhlasí m jeho

odsoiuctiim k smrti upálením '

Pctitiv pak ďiAla nová iádost

podpisy a pcéťlml '„Val páw i

aby Husovi byla vrácena
svoboda hnětl létu Jdi"ll M ttlu

nepovšiml a nařídil aby Ho ano
u uv l It-- by l vln véetil 1 titt puk

ttaptal několik listu du

Cevb V ktervch tklivě luíUui"d tu

svými ptalili (Vyiulky
bia lula naliDiui ěimář na ji

féiu lili tě tohotU JstU)
DlU Á l t Vi lt V llt VVJVtit

byl Um anuvu aby tu} volal e

ěctnu néil lln JaJal luuvti aby
ni mu dokáltit l nM bUnbUa

!tdntK lna i' ptivv
den byl Hus du tlititiin bikup
kkébu kdi pí i lMiu bv la ll iv ťt

(Dokončeni tt mlTv VI)

universita rozdélíla se nu dva tá

bory Jeden nieli s VVíklifa za

stával druhý pak byl proti iičmu
Hun vňak nčkterých Wiklífových
článků které považovány byly zi
bludné se zastával Poněvadž při
lom neustával v kázání proti roz-

mařilosti knčžské podánu byla na
ríího žaloba

Arcibiskup nejprve tčehto stíž
ností si neváimal ale když pa pl
žem byl vyzván aby co nejpíí
níji zakročil proti stoupencům

počal si více vSímatí

činností Husovy ale přece jenom
neodvažoval se proti nčmu příkře
vystoujufi V církvi nepořádky
nebraly konce k čemuž hlavní
přispívala okolnost ž-- i bylí vlast
ně dva papežové z meh jeden
bydlel v ftímé a druhý v Avignon-
e" Oba považovali se za pravé
nástupce Petra přeli se mezi se-

bou získávali si přátele a stou-

pence a nepřátele svoje dávali do

klatby To vedlo přirozené k

velkým nepořádkům jichž ani

konec býti nechtílo
Kbor kardinálů v snaze zavést!

pořádek v církvi usnesl se svolá
ti církevní siičrn do Pisy na kte-

rém především mela býti odstra-

něna papežská dvojice a zavedeny
různé církevní opravy Kardiuá
ové žádali českého krále Václava

Čtvrtého o pomoc a ten ji slíbil
iod tou podmínkou když uznán
uide za císaře římského Král

pak nařídil arcibiskupu pražské

mu aby žádného dvou papežů
neuznával dokud církevní sněm

nerozhodne kdo vlastní je pra
vým nástupcem na stolci Petrově
Pražská universita mnoho svolá
ní sněmu nakloněna nebyla Je
mnu Cechové stáli za králem ale

poněvadž v důležitých hlasová
ních Čechové měli jenom hlai je
den a cizinci tři návrh králův

aby universita se tichtavěla jeho
maltám Itu odpor byl zamítnut
To knilti značně zuiurzelu u na ná

vrh Husův vytlal v roce 1 lt)! ib-kr-

kiitiioliorský kterým Cecítňni

uděleny byly hlasy tři cUiuoňut
litnvuň Němcům jeden hlas Na

xlcdkiiu tolio velké muoŽHtvi ně

iuiikycli studentu Pruhy no od

liovaln

AicibUkiip pittký iiicaitíut nle

iluUl m úplné do vleku iuituuii
bho duebtkvcnsha a vyslovil s í

pluli volbě) nov i ho papeže Král

te 'n' ně pohněval a licí bal a
Ikin-nt- i puvMl c toluitii opíkiitili a

miiohn kiiéíikyih t4tki zabavil

Aivibtskttp pak y hlásd iad Pra

mi klall-- a vystoupil robodně
t'ťifi 1 1 v i SfiiJni cítkevtii v

1'iui nevýkonní loho ca bylo od

'lsti iwekávátlO 1'ť l pitpeíové
tyti i w ii a ivob-- papej ♦

hov V a sin- - AleViilub r Pátý ale

iiopotádky neo-- l ttaudo j- 'to

t ppe'ů trhiiipiU ItCťbtěl

tA pi v p í i tti i

Nuvý pap i tunui byl 1 W A ar

pt il A'ia Arcďiikup
Uak ncíitiii ml se V hněvu pudl
(i ovl a vyívttl jej hby oětolil e

e íibdty ktcti picd luketn na
! i byla podina K této Jalo

ptidrvWtly a Hově a tve i"
Ku lival proti Néim iW dopnu
il e blud a tlt ii % pti NVtkli

nastalo hned vo století Dvanáctém
za panování Přemysla Otakara
Prvního Za jeho nástuneu nak
zřizována byla nová místa do
nichž pfivoláváni byli Nčmei ja
ko řemeslníci obchodníci a

nostníci Tímto dostávalo se ve-

lkých výhod a výsad a to nelibí
neseno uyio ooy vaieisivem če

ským o které panovníci mnoho se

nestarali Nčmei brzy v Cechách
zdomácněli a vedli si často zpup- -

re dávajíce otevřeně na jcvo svo

ji nenávist k ('echům
Praha za Karla Čtvrtého stala

se městem téměř úplně německým
Za válek husitských které probu-

dily národní vědomí české byla
úplně počeštěna Podobně stalo
se i n jinými městy Husitství vli- -

o v česká srdce sebedůvěru hr- -

lost nad původem a vědomí síly
ílasalo zc národ český jo náro
dem vyvoleným aby hájil pruvou
víru Kristovu Čechové stali se

ložími bojovníky Za dví století
o mučednické smrti Husově ěe

átina opětní měla svoje místo po
dle řeči jiných Vážnost k české
mu jazyku a české zemi vzrůstala
všude Na sněmu uherském bylo

jí často slysetl vedlo latiny a Po- -

laei začali cititt hrdost nad tím že

jazykem jsou h Cechy zpříbuz- - a
"cnt
To byly slavné doby která ná

sledovaly po velkém husitském

zápasu rozmach jenž mohl míli

obrovitý vliv na naši budoucnost

kdyby v narodí bylo víco svorno -

sti Ani brutrovražedná bitvu li- -

kdo dokonala myšlenku!
české demokracie nemohla xa

1

stavili na postupu včdoml české

Teprve io neifaxluu bitvě luk Milé

Iloie dne 8 limonádu lbL'0 na- -

sinia řkun ujařmeni národu t 1 1

kterého iii'vitiniíitovul se ni a

dlouhou a dlouhou řadit let si

Um byl jedním a pieduíeh pra
lovtiiků na proboleni tohoto no li

véltn českého sebevědomí Mílo

val iiuod Kvůj a svoji tuateištiuu
oddané 1'é-lov- ul ut k éciký h

'tul l se jej uvelvbiU Jako Tó

inu stlinéhu a Matěj a Janova [sem

pul ísvéiiin lidu v jazyku českém!"

pravdách kleté puanat a mlu ka
vil k němu lak aby ptiiouiuěl
Hni jko pUovatel hy aauiíuuv a

tnid přední tuUto v po U l h

Uíiii literatury kUroU mald v v

nbutirttili co tn jví''
!

Mitř Jau Hu natndd s v ro I

Ií t 1 t t
v lluitiiťt v jMiiin in Min atseiiu joiy iaiit Mi in-i-

bávh vbudyvU indicii V inla

dí5m Věku vy tlal mMbt Prahy iiíiiě

pi vd linl a tw p #půi'bn tU jlluavyitt a dal íau i i j o o- -

H cbiidy li tiidcut Wiulo jplmm kpuijvuuil lii íi
val tplvaivíiu a pdilitbovanlm v%i
kuotidlih IIH by invnU fliUiéUiioa ktatovua fsU- - vvvdiU t

li Pmhy odebral úmb ta J ji1 j v svebo ipovědidka 11 1 ptai
dali ktiíícnt Na univciHití vký U kd Uil horliví liítvilěvn

Ptán' iatoíené Kat (cm t IVřtťut

vytmbvid fakutlit vdulny h

niuřul i roe I Y) ulál b tka

Uřťia fw lIVHt pak povy u


